
 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019
                   

www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Saltinho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.saltinho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Saltinho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Saltinho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.saltinho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Saltinho
CNPJ 66.831.959/0001-87
Avenida Sete de Setembro, 1733
Telefone: (19) 3439-7800
Site: www.saltinho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Câmara Municipal de Saltinho
CNPJ 01.637.738/0001-27
Avenida Sete de Setembro, 1711
Telefone: (19) 3439-1707 | (19) 3439-1178
Site: www.camarasaltinho.sp.gov.br

 

Quinta-feira, 07 de outubro de 2021 Página 1 de 7Ano III | Edição nº 519

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO DE SALTINHO 2
Atos de Pessoal 2
Portarias 2
Concursos Públicos/Processos Seletivos 2
Convocação 2
Licitações e Contratos 2
Extrato 2
Homologação / Adjudicação 4

PODER LEGISLATIVO DE SALTINHO 7
Atos Legislativos 7
Atos de Mesa 7



Município de Saltinho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019
                   

www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Quinta-feira, 07 de outubro de 2021 Página 2 de 7Ano III | Edição nº 519

PODER EXECUTIVO DE SALTINHO

Atos de Pessoal

Portarias

PORTARIA Nº: 1638 de 01 de Outubro de 2.021.
( Transfere servidor de Departamento, 
e dá outras providências).

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO, Prefeito do 
Município de Saltinho, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º - Transfere o servidor JOÃO PEDRO BATISTA 
CLAUDINO, emprego de Motorista, do Departamento de 
Educação e Desenvolvimento Social para o Departamento 
de Saúde para desempenhar as funções do emprego 
conforme atribuições que consta na Lei Municipal n. 
672/2018.

Art. 2º -Dê-se ciência da presente Portaria ao servidor 
transferido e aos Diretores dos Departamentos .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 01 de Outubro 
de 2.021.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO

- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Saltinho e 
no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura do 
Município de Saltinho.

MARCELO MONTEBELLO

-Diretor do Departamento Administrativo-

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

CONVOCAÇÃO
Convocamos para que se apresente com os 

documentos abaixo relacionados na Prefeitura de 
Saltinho sito a Avenida Sete de Setembro n. 1733 Centro 

na Divisão de Recursos Humanos até dia 13/10/2021 ( 03 
dias úteis da data da convocação) no horário das 08:00 
às 10:30 e das 13:00 às 16:00 horas ref. ao Processo 
Seletivo 001/2021 de estágio que foi aprovado(a) nessa 
Prefeitura.

- Tem que estar estudando .

- caso for desistir da vaga mandar email para rh@
saltinho.sp.gov.br

Deverá se apresentar com os seguintes documentos, 
caso não entre em contato até a data prevista será 
considerado por essa administração como desistência.

-2 cópias do RG

-2 cópias do CPF

-2 cópias do comprovante de endereço

-cópia da certidão de nascimento/casamento

-Declaração original e legível da Instituição de Ensino 
constando que está matriculado e frequentando as aulas 
habitualmente .

-Carteira de Trabalho e 1 foto 3x4 recente

Se for de menor :

2 cópias RG e CPF dos pais

Convocados:

4º Valeska Raquel Rodrigues Duarte

5º Mirian Clazzer dos Santos

Saltinho, 07/10/2021

Elisângela Aparecida Tenca Camilli

Chefe de Divisão de Recursos Humanos

Licitações e Contratos

Extrato

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público 

para conhecimento de interessados, que o Município de 
Saltinho celebrou Termo de Prorrogação de Prazo de 
Contrato com o Banco Bradesco S/A, nos moldes do que 
abaixo se resumem:



Município de Saltinho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019
                   

www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Quinta-feira, 07 de outubro de 2021 Página 3 de 7Ano III | Edição nº 519

DO CONTRATO ORIGINAL:

OBJETO: Prestação de serviços de recebimento 
de boletos no padrão FEBRABAN nas modalidades 
de arrecadação de guias (tributos, impostos, taxas, 
contribuições) com código de barras e/ou débito 
automático.

DATA: 01 de outubro de 2020.

PRAZO: até 12 (doze) meses corridos, com 
possibilidade de prorrogação.

VALORES UNITÁRIOS DAS TARIFAS: R$ 1,50 
(FEBRABAN, através de meio magnético);

R$ 1,40 (FEBRABAN, através da internet); e, R$ 1,40 
(FEBRABAN, através de débito automático).

LICITAÇÃO: Inexigível, inciso I, artigo 25, Lei Federal 
8.666/93 e posteriores alterações.

CONTRATO: 59/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 756/2020.

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 
01/2021:

DATA: 01 de outubro de 2021.

PRAZO: 12 (doze) meses corridos, com possibilidade 
de prorrogação.

VALORES UNITÁRIOS DAS TARIFAS: R$ 1,64 
(FEBRABAN, através de meio magnético);

R$ 1,53 (FEBRABAN, através da internet); e, R$ 1,53 
(FEBRABAN, através de débito automático).

Saltinho, 01 de outubro de 2021.

MARCELO MONTEBELLO

Diretor do Departamento Administrativo



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SALTINHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Município de Saltinho – Estado de São Paulo
www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 07 de outubro de 2021 Página 4 de 7Ano III | Edição nº 519

Homologação / Adjudicação

 

 
 

1 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 34/2021 – PROCESSO Nº 4357/2021 

 
 

A Prefeitura do Município de Saltinho, Estado de São Paulo, 
através do Pregoeiro e da Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº 
1981/2021, torna público o resultado do processo em epígrafe. 

 
Objeto: Registro de preços visando a eventual e futura aquisição de livros 
de diversos títulos conforme especifica, para a implantação do projeto 
“Minha Primeira Biblioteca”, por fornecimento parcelado e a pedido, 
respeitando às necessidades e o interesse público, em atendimento a 
demanda da área pedagógica das unidades escolares do município. 
 
Vencedora: 
 
 
Item 

EDITORA TERRA DO SABER LTDA 
CNPJ: 11.676.282/0001-68 
RUA ANGELO STABILE, 1768 1778 - JD. 
BELA VISTA, BIRIGUI - SP, CEP: 16200-722 
- Telefone: 18-36341730 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unid. 

 
Quant. 

 
Valor 
Unitário 
R$ 

 
Valor Total 
R$  

1 SACOLA PORTA LIVRO C/ ALÇA - MEDIDA: 
33 CM X 35 CM 

Un 900 5,50 4.950,00 

2 LIVRO - O BEBÊ DA CABEÇA AOS PÉS Marca: 
GLOBO 

Un 173 46,80 8.096,40 

3 LIVRO - MAYA O BEBÊ ARCO ÍRIS Marca: 
GLOBO 

Un 48 46,80 2.246,40 

4 LIVRO - O CACHORRO BABUCHO Marca: 
GLOBO 

Un 173 46,80 8.096,40 

5 LIVRO - COLEÇÃO PREQUETÉ CADÊ Marca: 
GLOBO 

Un 48 48,90 2.347,20 

6 LIVRO - UM, DOIS, TRÊS... CARNEIRINHOS! 
Marca: GLOBO 

Un 189 46,80 8.845,20 

7 LIVROS - COLEÇÃO PREQUETÉ CARA DE UM 
FOCINHO DO OUTRO Marca: GLOBO 

Un 64 46,80 2.995,20 

8 LIVRO - JÁ SOU GRANDE Marca: GLOBO Un 189 46,80 8.845,20 
9 LIVROS - MAMÃE FOI TRABALHAR Marca: 

GLOBO 
Un 189 46,80 8.845,20 

10 LIVROS - NOITES DE CHUVA Marca: GLOBO Un 225 47,25 10.631,25 
11 LIVRO - LUISA MELL EM SE OS BICHOS 

FALASSEM - AUSTRÁLIA Marca: GLOBO 
Un 200 49,50 9.900,00 

12 LIVROS - ERA UMA VEZ TRÊS VELHINHAS 
Marca: GLOBO 

Un 100 46,80 4.680,00 

13 LIVRO - ONDE ESTÁ O CAMALEÃO? Marca: 
GLOBO 

Un 225 46,80 10.530,00 

14 LIVRO - JEREMIAS DESENHA UM MOSTRO 
Marca: GLOBO 

Un 100 46,80 4.680,00 

15 LIVRO - DIONÉIA E A ABELHA Marca: GLOBO Un 100 49,50 4.950,00 
16 LIVRO - O MONSTRO VOLTOU Marca: GLOBO Un 100 46,80 4.680,00 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SALTINHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Município de Saltinho – Estado de São Paulo
www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 07 de outubro de 2021 Página 5 de 7Ano III | Edição nº 519

 

 
 

2 
 

17 LIVRO - O MEDO QUE MORA EMBAIXO DA 
CAMA Marca: GLOBO 

Un 225 46,80 10.530,00 

18 LIVRO - COLEÇÃO PREQUETÉ ERAM 3 
Marca: GLOBO 

Un 125 46,80 5.850,00 

19 LIVRO - BICHOLETRA Marca: GLOBO Un 250 47,90 11.975,00 
20 LIVRO - O COLECIONADOR DE PALAVRAS 

Marca: GLOBO 
Un 250 46,80 11.700,00 

21 LIVRO - GINO GIRINO Marca: GLOBO Un 125 46,80 5.850,00 
22 LIVRO - CADÊ Marca: GLOBO Un 125 46,80 5.850,00 
23 LIVRO - OS REIS DO PARQUINHO Marca: 

GLOBINHO 
Un 125 53,40 6.675,00 

24 LIVRO - A PELEJA DA CHAPEUZINHO 
VERMELHO COM O LOBO MAU Marca: 
GLOBO 

Un 125 46,80 5.850,00 

25 LIVRO - MEU PRIMEIRO MALUQUINHO EM 
QUADRINHOS Marca: GLOBINHO 

Un 125 53,40 6.675,00 

26 LIVRO - CADÊ O CAPITÃO SARDINHA Marca: 
GLOBO 

Un 125 46,80 5.850,00 

27 LIVRO - DEPOIS DO DELÚVIO Marca: 
GLOBINHO 

Un 125 46,80 5.850,00 

28 LIVRO - A TURMA DO BIXUXUJO Marca: 
GLOBO 

Un 125 46,80 5.850,00 

29 LIVRO - A ARCA DE NOÉ Marca: GLOBO Un 125 46,80 5.850,00 
30 LIVRO - O POMBO FEZ COCÔ! Marca: GLOBO Un 125 46,80 5.850,00 
31 LIVRO - JEREMIAS DESENHA UM MONSTRO 

Marca: GLOBINHO 
Un 125 46,80 5.850,00 

32 LIVRO - O MONSTRO VOLTOU! Marca: 
GLOBINHO 

Un 125 47,00 5.875,00 

33 LIVRO - MALUQUINHO POR BICHOS Marca: 
GLOBINHO 

Un 125 54,00 6.750,00 

34 LIVRO - O SOFÁ QUE ENGOLIU AS CRIANÇAS 
Marca: GLOBINHO 

Un 150 46,80 7.020,00 

35 LIVRO - PASSARIQUES DO MEU QUINTAL 
Marca: GLOBINHO 

Un 150 48,60 7.290,00 

36 LIVRO - O CIRCO DO JILÓ Marca: GLOBO Un 150 46,80 7.020,00 
37 LIVRO - AMIGA URSA Marca: GLOBINHO Un 150 52,20 7.830,00 
38 LIVRO - ORION E O ESCURO Marca: GLOBO Un 150 52,20 7.830,00 
39 LIVRO - O MENINO QUE QUERIA IR Marca: 

GLOBINHO 
Un 150 48,60 7.290,00 

40 LIVRO - O MENINO QUE COLECIONAVA 
GUARDA-CHUVAS Marca: GLOBINHO 

Un 150 46,80 7.020,00 

41 LIVRO - O LOBO QUE NÃO ERA BOBO Marca: 
GLOBINHO 

Un 150 46,80 7.020,00 

42 LIVRO - UM DIA COM A VOVÓ Marca: 
GLOBINHO 

Un 150 52,20 7.830,00 

43 LIVRO - A TORRE DE BABEL Marca: 
GLOBINHO 

Un 150 52,20 7.830,00 

44 LIVRO - AVENTURAS DO MALUQUINHO 
Marca: GLOBINHO 

Un 150 46,80 7.020,00 

45 LIVRO - AS AVENTURAS DO GATO MARQUÊS 
Marca: GLOBINHO 

Un 125 26,90 3.362,50 

46 LIVRO - O CORVO E O DRAGÃO Marca: 
GLOBINHO 

Un 125 48,60 6.075,00 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SALTINHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Município de Saltinho – Estado de São Paulo
www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 07 de outubro de 2021 Página 6 de 7Ano III | Edição nº 519

 

 
 

3 
 

47 LIVRO - SOBRE O TELHADO DAS ÁRVORES 
Marca: GLOBO 

Un 125 46,80 5.850,00 

48 LIVRO - CARTEIRO TEM NOME? Marca: 
GLOBINHO 

Un 125 46,80 5.850,00 

49 LIVRO - DE CARONA NA COROCHINHA 
Marca: GLOBINHO 

Un 125 46,80 5.850,00 

50 LIVRO - EDUARDO PEÇANHA E OS 
MISTERIOSOS MENINOS PRIMOS Marca: 
GLOBINHO 

Un 125 49,20 6.150,00 

51 LIVRO - HERÓIS A VISTA Marca: GLOBINHO Un 125 52,20 6.525,00 
52 LIVRO - A TURMA DO SÍTIO NA SEMANA DE 

22 Marca: GLOBO 
Un 125 46,80 5.850,00 

53 LIVRO - DR. ALEX Marca: GLOBINHO Un 125 49,00 6.125,00 
54 LIVRO - BOLA OU BÚLICA Marca: GLOBO Un 125 46,80 5.850,00 
55 LIVRO - AVENTURAS DA JULIETA Marca: 

GLOBINHO 
Un 125 47,20 5.900,00 

56 LIVRO - O SÍTIO NO DESCOBRIMENTO 
Marca: GLOBINHO 

Un 100 62,00 6.200,00 

57 LIVRO - O COELHO E O JABUTI Marca: 
GLOBO 

Un 100 46,80 4.680,00 

58 LIVRO - A FANTASIA DA FAMÍLIA DISTANTE 
Marca: GLOBINHO 

Un 100 46,80 4.680,00 

59 LIVRO - CACHTANÇA TCHEKHOV Marca: 
GLOBINHO 

Un 100 52,20 5.220,00 

60 LIVRO - A HISTÓRIA ESTRANHA DE 
EDUARDO PEÇANHA Marca: GLOBO 

Un 100 52,20 5.220,00 

61 LIVRO - UMA HISTÓRIA BRUXÓLICA Marca: 
GLOBO 

Un 100 46,80 4.680,00 

62 LIVRO - DIÁRIO DA JULIETA Marca: 
GLOBINHO 

Un 100 59,80 5.980,00 

63 LIVRO - DR. ALEX E OS REIS DE ANGRA 
Marca: GLOBINHO 

Un 100 46,80 4.680,00 

64 LIVRO - MALUQUINHO POR ESPORTE Marca: 
GLOBINHO 

Un 100 53,20 5.320,00 

65 LIVRO - AVENTURAS DE HANS STADEN 
Marca: GLOBINHO 

Un 100 53,20 5.320,00 

 Total do Proponente R$    420.365,95 
 

 
HOMOLOGO e ADJUDICO o resultado proferido pelo 

Pregoeiro e Equipe de Apoio, no Processo acima mencionado, em favor da 
empresa vencedora epigrafada. 

 
 

Saltinho/SP, 06 outubro de 2021. 
 
 

 
 

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO 
Prefeito Municipal 



Município de Saltinho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019
                   

www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Quinta-feira, 07 de outubro de 2021 Página 7 de 7Ano III | Edição nº 519

PODER LEGISLATIVO DE SALTINHO

Atos Legislativos

Atos de Mesa

CÂMARA MUNICIPAL DE SALTINHO
Estado de São Paulo

ATO DA MESA Nº 11, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
(DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR DA ORDEM DE R$ 
19.000,00 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS)

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALTINHO, 
no uso de suas atribuições que lhes são próprias, torna 
público o seguinte:

Considerando a autorização expressa contida na Lei 
Municipal Nº. 761, de 05 de outubro de 2021;

Considerando a autorização expressa contida na Lei 
Municipal Nº. 730, de 26 de novembro de 2020;

Considerando as disposições contidas na Lei Federal 
n.º 4.320, de 17 de março de 1964;

Considerando a necessidade de se remanejar 
recursos orçamentários para o atendimento de despesas 
essenciais ao bom andamento dos serviços desse 
Legislativo;

RESOLVE:

Art. 1o. Fica o Setor de Contabilidade da Câmara 
Municipal de Saltinho, autorizado a efetuar a abertura 
de um crédito adicional suplementar no valor total 
de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), destinado a 
suplementação da seguinte dotação do orçamento 
vigente:
- 01.031.0001.2006.0000 – 4.4.90.52.00 – Aquisição de Bens Móveis – 
C.A. 110.00............... R$ 19.000,00.

Art. 2º. O recurso utilizado para cobertura do crédito 
adicional suplementar, de acordo com o que dispõe o 
artigo 43, § 1º., inciso III, da Lei Federal nº. 4.320 de 17 de 
março de 1964, será proveniente da anulação parcial da 
seguinte dotação do orçamento vigente, conforme segue:
- 01.031.0001.2005.0000 – 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens 
Fixas Pessoal Civil – C.A. 110.00.................... R$ 10.000,00

- 01.031.0002.1001.0000 – 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações – C.A. 
110.00................ R$ 9.000,00

Art. 2o. Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de Saltinho, 06 de Outubro de 2021.

AMADEU SOARES DA SILVA JUNIOR

- Presidente -

ANA LUCIA STURION MELLO 

- 1º. Secretário -

GILMAR DE BRITO

 - 2º. Secretário –

Publicado na Secretaria Geral da Câmara Municipal 
de Saltinho em 06 de Outubro de 2021.

Andreia Montebello Wenceslau

- Diretora Administrativa -


	PODER EXECUTIVO DE SALTINHO
	Atos de Pessoal
	Portarias
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Convocação
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Homologação / Adjudicação
	PODER LEGISLATIVO DE SALTINHO
	Atos Legislativos
	Atos de Mesa

		2021-10-07T08:28:55-0300
	Publicação Oficial do Município




